石家庄市黄金珠宝调查报告
1、 石家庄市黄金珠宝市场的分布及销售情况：
石家庄黄金珠宝市场主要集中在客流较大的中山路两侧及市内几家大型商场内（如东购、北国和新百）。中山路有戴俪尔钻饰和宝泉金店。民族路新开业了两家珠宝店：金佰利珠宝店和皇佳福黄金珠宝行。
石家庄三大商场黄金珠宝销售情况
	商场名称
	所在楼层
	经营面积
	销售情况（万元）
	备 注

	
	
	
	2003年
	04年7月
	04年8月
	

	北 国
	5
	1000㎡
	6051
	845
	696
	周大福在一楼

	东 购（含钟照）
	2
	1276㎡
	3892
	338
	368
	不含周大福、六福销售

	人 民
	2
	1200㎡
	2883
	306
	295
	周大福在一楼


戴俪尔钻饰店主要分布在青年街东面（面积：500㎡）天意商品城一楼专卖店（面积：200㎡）和南三条戴俪尔专卖店（面积：60㎡）、西美百货专卖店，以比利时风格和女性铂金饰品为主。戴俪尔饰品有限责任公司是从事钻石饰品零售的专业公司，亚洲总部设在香港，已经在中国深圳开设了珠宝饰品厂，并在国内多个城市开设了几十家戴俪尔钻饰品专营店和著名商场专柜。各地专营店是都是以加盟形势签约的。
宝泉金店经营面积约300㎡，位于天元名品以西，一楼经营黄金饰品，二楼经营铂金饰品为主。金店前店后厂、资金雄厚，主营：黄金生产、批发、零售、来料加工、珠宝、钻石、玉器、铂金饰品、首饰以旧换新及各类工业用银、纪念章币、工艺品等业务。
作为民族路步行街新开业的两家珠宝店其规模较小，金佰利珠宝行面积80平方米，皇佳福黄金珠宝行面积更小只有40平方米。这两家珠宝店入驻民族路步行街，充分说明步行街需要珠宝店的存在，有利于步行街的发展。
石家庄市内每年黄金珠宝的整体销售约1亿3千万元，2003年其中北国以1000平米的经营面积年销售额达6051万，东购1276平米的经营面积年销售3892万，人百1200平米年销售2883万，华联、王府井、益友等约1000万，及其他专卖店的销售。
2、 石家庄市黄金珠宝市场品牌情况：
石家庄目前黄金市场上的主要品牌是香港品牌周大福、六福和谢瑞麟和比利时的戴俪尔，国内品牌瑰宝、明牌等。
东购1-6月份比较知名的黄白金珠宝品牌的销售情况是：明牌200万（含铂金），曼都珊100万，皮尔.卡丹80万，瑰宝80万，戴梦得75万。
三、石家庄市黄金珠宝市场分布特点：

石家庄黄金珠宝市场大部分在一些大型商场，如东购、北国、人百等，这些大型商场几乎垄断了石家庄市及周边县市的消费人群，有几个小面积的黄金珠宝卖场，但知名度很小，大部分顾客消费在商场，大型商场也把黄金珠宝的利润作为本企业的重中之重，一般采取“自营”的经营方式，以获取最大的经济利益，但经营风险较大，目前在石家庄还没有综合性的黄金珠宝市场。
四、石家庄消费者的消费习惯及消费趋势：
石家庄消费者以项链和戒指最受欢迎，质料则钟情铂金、白金、钻石和黄金。
    在价格方面，消费者倾向于低价消费，购买铂金钻戒的价为一般在2000—4000元之间；购买黄金首饰的消费中位金额是人民币1,950元； 购买其它一些手镯、翡翠等价为不等。购物旺季一般集中在元旦、五一和国庆三个黄金结婚周。
     石家庄的城市居民的消费习惯相对地保守，购买力亦稍逊，当地零售、促销渠道较狭窄。但整体结果则一致，在消费口味、需求和购买力方面的分别也不算明显，市场较平稳。
目前石家庄市黄金珠宝的市场需求应处于饱和状态，但随着居民收入的增加和消费意识的增强，青年消费者提高到从购买黄金到铂金钻饰的转变，中老年人的则提高了购买玉器的幅度，现在消费者不仅购买产品质量，也在购买花色和工艺，所以商家应在提高产品的工艺水平上下功夫。

针对“南花园步行街”建议：
  1、清晰定位：香港珠宝（如周大福、六福）品牌有清晰的市场定位及明确的目标顾客群，才可有效地针对市场和顾客需要，建立品牌知名度。；
  2、走中高档路线：以款式、品牌、设计、管理为中心，配合当地消费者的喜好，推动新消费文化；
  3、物有所值：宜在款式和价格上作适当调整，折扣优惠不一定奏效，最重要是物有所值；
  4、设销售专柜：在步行街内应设置各大品牌的专卖店，最好能以石家庄旗舰店形式入驻。

